
令和３年度教育センターだより 第２号
川越市立教育センター

TEL ２３５－７５９１
FAX ２３０－１０２３
e-mail kyoikucenter@city.kawagoe.saitama.jp

４月５日（月）の初任者研修に続いて、５月１１日（火）に中堅教諭等資
質向上研修、５月１４日（金）に５年経験者研修が開講式を迎えました。開
講式後の講義では、それぞれの経験年数に応じて期待されている役割につい
て研修を深めました。今後も、５年経験者、中堅教諭等、それぞれに必要と
なる資質・能力や指導力の向上を図ってまいります。

研究に際しては、学校や児童・生徒の実態、地域の実態、社会の動向等を踏ま
え、各学校の特色を生かすとともに、職員一人一人の意見が反映できるような開
かれた研究を進めていただきますようお願いします。

委嘱学校研究校（２年次）及び発表予定日

○川越第一中 （学年・学級経営）

11/16(火) オープン

○霞ケ関西小 （安全教育）

10/18(月) 11/1(月)

11/15(月) 12/6(月) オープン

○霞ケ関西中 （安全教育）

10/13(水) 11/10(水)

12/1(水) オープン

○山田小 （体育）

11/2(火) 11/5(金) オープン

４月１５日（木）から５月２６日（水）にかけて、「初任者研修に

係る年度当初学校訪問」を実施いたしました。この訪問では、初任

者の授業を参観し、初任者の学校での様子、学校研修の進捗状況等

について伺いました。校内で、日頃から教職員の方々に丁寧に育成

していただいている様子が伝わってまいりました。教育センターで

は、今回の訪問を今後の初任者研修での指導に活かしてまいりま

す。学校におかれましては、今後も学校研修等、初任者の育成につ

いて、御指導、御協力の程よろしくお願いいたします。

委嘱学校研究校（１年次）
○川越第一小（学力向上） ○今成小（国語・算数）

○霞ケ関小 （情報活用） ○初雁中（外国語）

文科省委託事業（埼玉県教育委員会再委託事業）
○月越小・初雁中 「小・中・高等学校を通じた英語教育強化事業」

○霞ケ関小・霞ケ関南小・霞ケ関西小・霞ケ関中・霞ケ関西中

「学校安全総合支援事業（学校安全推進体制の構築）」

合言葉は「Interactive インタラクティブ」（双方向）です。Google Meet
のチャット機能等を使用したオンラインでの開催とし、双方向の参加型と

することで、より深い学びの場を目指します。

特別講演は、川越市教育委員会教育委員 嶋野道弘氏にご講演いただき

ます。講演テーマや内容につきましては、決定次第お知らせいたします。

「教育フェスタ KAWAGOE 参加申込書」を電子メールでご提出ください。


